Diante desta perspectiva, este debate tem levantado opiniões favoráveis 
e contrárias, desde o advento da Constituição da República Federativa do Brasil 
de 1988, que preconizou a educação como direito de todos e dever do Estado e 
da família. Dados do Censo Escolar, de 2020, apontam que há, no Brasil, mais de 
246.000 (duzentos e quarenta e seis mil) crianças e jovens com autismo (Instituto 
Nacional De Estudos E Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira, 2020, p. 31)2. É 
um número relevante e importante, pois são crianças e jovens que estão em idade 
escolar e que, em breve, estarão no mercado de trabalho.